
diário oficial Nº 34.860   11Quarta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA Nº 022 DE 08 FEVEREIRO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015
DESIGNA o GESTOR DE PARCERIA e seu suplente, conforme previsto na 
Lei 13.019/2014 e alterações..
Nº DO TERMO DE FOMENTO: 02.2022 - ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CUL-
TURAL LUSO BRASILEIRA, CNPJ: 06.879.194/0001-23
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a execução do projeto “BE-
LÉM NIGHT RUN” em alusão a violência contra Mulher, visando dar visibili-
dade ao enfrentamento da violência contra a mulher por meio de ações que 
defendem a mulher, articulando e mobilizando a sociedade para auxiliar 
as autoridades a diminuir cada vez mais o número de casos de violência
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 08/02/2022
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: Patrícia de Lima Ferreira, Identidade Fun-
cional: 55588559, Assessora Operacional
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: Jhon Keven Cavalcante Campos, 
Chefe de Gabinete, Identidade Funcional: 5948814/1
GABINETE DO PRESIDENTE, 08 DE FEVEREIRO DE 2022.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 758498
PORTARIA Nº 019 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e ainda, 
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 58, inciso III e 67 da Lei nº. 
8.666/93, acerca do acompanhamento e fiscalização da execução dos Con-
tratos e Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO necessidades institucionais no âmbito desta Fundação 
PARÁPAZ, nos termos do 2021/956093;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor RENAN FERREIRA DE FREITAS, MATRÍCULA 
N° 5953736/1, inscrito sob o CPF N° 015.450.882-92, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Social, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
CONTRATO Nº 003/2022, celebrado entre a Fundação PARÁPAZ e LIVIA 
DA SILVA TRINDADE -MEI , CPF Nº. 33.975.682/0001-07, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada no fornecimento de FRALDAS GERI-
ÁTRICAS, por meio do Projeto “PARÁPAZ SOLIDÁRIO” que promove apoio 
a pessoas em situação de vulnerabilidade social de forma mínima de hu-
manizar os aspectos causados pela pandemia do Covid19.
Art. 2º Nos impedimentos, ausências legais ou eventuais do Titular, o 
acompanhamento e fiscalização de que trata o Art.1º desta Portaria, será 
exercida pelo Suplente, MICAELY CARNEIRO DA SILVA, MATRÍCULA N° 
5953758/1, inscrito sob o CPF N° 028.390.692-88, ocupante do cargo de
Técnico em Gestão 
Art. 3º Ao fiscal do contrato compete o acompanhamento e fiscalização da 
execução do contrato até o termino do prazo de sua vigência, inclusive o 
atesto dos documentos fiscais.
GABINETE DO PRESIDENTE, 08 DE FEVEREIRO DE 2022.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 758504
PORTARIA Nº 020 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e ainda,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 58, inciso III e 67 da Lei nº. 
8.666/93, acerca do acompanhamento e fiscalização da execução dos Con-
tratos e Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO necessidades institucionais no âmbito desta Fundação 
PARÁPAZ, nos termos do 2021/956093;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor PATRÍCIA DE LIMA FERREIRA, Identidade 
Funcional:
55588559, CPF N° 641.675.262-04, ocupante do cargo Assessora Ope-
racional , para acompanhar e fiscalizar a execução do CONTRATO Nº 
002/2022, celebrado entre a Fundação PARÁPAZ e IMPERIAL MASTER 
LTDA , CNPJ: 31.098.102/0001-15, cujo objeto é a a contratação de em-
presa especializada no fornecimento de REDE DE DORMIR, com aquisição 
de 2.400 UNIDADES de redes para dormir por meio do Projeto “PARÁPAZ 
SOLIDÁRIO” que promove apoio a pessoas com necessidade de locomoção 
como forma mínima de humanizar os aspectos causados pela pandemia 
do Covid-19.
Art. 2º Nos impedimentos, ausências legais ou eventuais do Titular, o 
acompanhamento e fiscalização de que trata o Art.1º desta Portaria, será 
exercida pelo Suplente, RENATO SANTOS DA SILVA, Identidade Funcional 
nº 5946708, o CPF N° 431.280.172-04, ocupante do cargo de Coordenador 
de Núcleo Regional.
Art. 3º Ao fiscal do contrato compete o acompanhamento e fiscalização da 
execução do contrato até o termino do prazo de sua vigência, inclusive o 
atesto dos documentos fiscais.
GABINETE DO PRESIDENTE, 08 DE FEVEREIRO DE 2022.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 758507

ERRATA
.

ERRATA DO RESUMO DA PORTARIA Nº 297 DE 03 DE JANEIRO 
DE 2022RO DE 2022, PUBLICADA NO D.O.E N° 34.823, PAG. 5 DE 
07.01,2022 – Protocolo: 748934.
Onde se lê: , no período de 03/01/2022 a 02/02/2022
Leia-se: no período de 03/01/2022 a 01/02/2022

Protocolo: 758620

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO FUNDAÇÃO 
PARÁPAZ Nº 001/2022 PROCESSO nº 2021/1338839

A Fundação PARÁPAZ, Fundação Pública Estadual, comunica que realizará 
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por LOTE, 
conforme abaixo:
OBJETO: contratação de empresa especializada no fornecimento de água 
mineral natural, potável, sem gás para consumo dos servidores e demais 
indivíduos que fazem parte das atividades desenvolvidas pela Fundação 
PARÁPAZ em relação à sua Sede, Núcleos Integrados, Unidades nos Bair-
ros, Projetos e Ações.
DATA DA ABERTURA: 21 de fevereiro de 2022.
HORA DA ABERTURA: 9h (Horário de Brasília).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926516 – Fundação PARÁPAZ - (Avenida João Paulo II, nº 632, 
CEP.: 66095-492, Marco, Belém-PA).
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: será a partir da disponibilização do Edital no 
COMPRASNET, no dia 09/02/2021 às 09:00h (horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo Fe-
deral - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.compras-
governamentais.gov.br) e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do 
Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br .
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 758542

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 003/2022
PROCESSO Nº 2021/1315861
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a execução do “PROJETO 
CORRIDA DO SOL EM ALUSÃO AO FEMINICIDIO” em alusão ao enfreta-
mento do feminicídio, se dará na participação por meio de uma campanha 
ativa com a divulgação e distribuição de panfletos, banners e chamadas no 
telão informando os sinais de abusos excessivos, e como enfrentá-lo para 
impedir que mais crimes como esses sejam cometidos contra as mulheres. 
A informação é a maior arma contra a impunidade, e essa informação será 
fornecida em um evento cujo os valores são a harmonia, saúde e bem estar, 
ambiente propicio para sensibilizar ainda mais a sociedade em prol da paz.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁ
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CULTURAL LUSO BRASILEIRA,
CNPJ: 06.879.194/0001- 23
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 14.422.1500.8815 – (Polo de inclusão - PARAPAZ)
Elemento de Despesa: 3340-41.25- (Contribuições/ Municípios do estado do Pará)
Fonte de Recursos: 0101 – (Recursos do Tesouro)
Ação: 227161
PI: 21DEMP00228
VIGÊNCIA: inicia-se na data de sua assinatura à 30 de abril de 2022
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento na Lei nº 13.019/2014, Lei nº
13.204/2015, Decretos Estaduais nº .768/2013, 733/2013, 870/2013.
DATA DA ASSINATURA: 04/02/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente da Fundação da Parapáz

Protocolo: 758484
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 002/2022
PROCESSO Nº 2021/1315861
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a execução do projeto “BE-
LÉM NIGHT RUN” em alusão a violência contra Mulher, visando dar visibili-
dade ao enfrentamento da violência contra a mulher por meio de ações que 
defendem a mulher, articulando e mobilizando a sociedade para auxiliar 
as autoridades a diminuir cada vez mais o número de casos de violência.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁ
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CULTURAL LUSO BRASILEIRA,
CNPJ: 06.879.194/0001- 23
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 14.422.1500.8815 – (Polo de inclusão - PARAPAZ)
Elemento de Despesa: 3340-41.25- (Contribuições/ Municípios do estado do Pará)
Fonte de Recursos: 0101 – (Recursos do Tesouro)
Ação: 227161
PI: 21DEMP00535
VIGÊNCIA: inicia-se na data de sua assinatura à 30 de março de 2022
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento na Lei nº 13.019/2014, Lei nº
13.204/2015, Decretos Estaduais nº .768/2013, 733/2013, 870/2013.
DATA DA ASSINATURA: 04/02/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente da Fundação da Parapáz

Protocolo: 758487


